sacerdotium martyrium, et post haec se alienum a Christo esse intellegat, quia Petrus eum Filium confessus haec meruit.

38. Anne, o miser quisquis hodie es o heretice, beatiorem Petrum<sup>a</sup> futurum fuisse existimas, si dixisset: « Tu es Christus perfecta Dei creatura et supereminens facturis omnibus factura, et qui ex nihilo esse coepisti, et per bonitatem Dei qui bonus solus est<sup>b</sup> nomen filii adoptione meruisti, et qui non ex Deo natus es » ? Et quaero a te quid auditurus fuerit haec dicens, qui audita passione respondens: *Propitius tibi Dominus, non erit istud* audierit sibi dici: *Vade retro post me, satanas, scandalum mihi es*<sup>c</sup> ? Nec Petro tamen humana ignorantia profecit ad crimen, – non enim ei Pater adhuc omne passionis mysterium reuelauerat –, sed fides parua sententiam damnationis excepit. Cur igitur non hanc confessionis fidem Pater Petro reuelauit, creaturam scilicet et adoptionem ? Inuidit, credo, hic Petro Deus, ut in tempora posteriora dissimulans haec nunc uobis nouis praedicatoribus reseruaret !

Sit sane fides alia, si aliae clauae regni caelorum sunt<sup>d</sup>. Sit fides alia, si ecclesia alia est futura, aduersum quam portae inferni non praeualebunt. Sit fides alia, si erit alius apostolatus ligata et soluta per se in terra ligans in caelo adque soluens. Sit fides alia, si Christus alius Dei Filius praeterquam qui est praedicabitur. Sin uero haec fides sola confessa Christum Dei Filium omnium beatitudinum gloriam meruit in Petro<sup>e</sup>, necesse est ut ea, quae creaturam potius ex nihilo

38. a. cf. Matth. 16, 17 b. cf. Mc 10, 18 c. Matth. 16, 22-23 d. cf. Matth. 16, 18-19 e. cf. Matth. 16, 16-17

1. « ... nouveaux prédicateurs ». Hilaire revient souvent sur la « nouveauté » qu'introduit l'hérésie. Cf. *Trin.* II, 4 ; VI, 43 ; XI, 4 ; XII, 3. C'est aussi un thème qu'on trouve chez IRÉNÉE, *Adv. haer.* 3, 4, 2 (SC 211, p. 46-48) ; 5, 26, 2 (SC 153, p. 330-338) ; et chez TERTULLIEN, *Adv. Marc.* 1, 9, 1 (SC 365, p. 136).

apôtre, fidèle, bienheureux, prêtre, martyr – et après cela se rendre compte qu'il est étranger au Christ, car c'est en confessant le Christ comme Fils que Pierre a mérité tout cela.

38. Ou bien penses-tu, hérétique, toi qui n'es qu'un malheureux, quelle que soit ta position actuelle, que Pierre aurait été davantage bienheureux<sup>a</sup> s'il avait dit : « Tu es le Christ, la parfaite créature de Dieu, son œuvre surpassant toutes les autres, et commençant d'être à partir du néant, et par la bonté de Dieu qui seul est bon<sup>b</sup> tu as mérité le nom de fils par ton adoption, sans être né de Dieu » ? S'il te plaît, que se serait-il entendu dire, s'il avait ainsi parlé ? Déjà, pour avoir répliqué, en s'entendant prédire la Passion : « Dieu t'en préserve, Seigneur, cela ne t'arrivera pas », il s'est entendu déclarer : « Passe derrière moi, Satan, tu me fais obstacle<sup>c</sup>. » Toutefois l'ignorance humaine de Pierre n'a pas tourné pour lui en crime : c'est qu'en effet le Père ne lui avait pas encore révélé tout le mystère de la Passion ; c'est son trop peu de foi qui s'attira une sentence de condamnation. Pourquoi alors le Père n'a-t-il pas révélé à Pierre cette foi-ci, une foi qui lui eût fait confesser une créature objet d'adoption ? Dieu, je crois, a lésiné ici envers Pierre en cachant cela à l'intention des temps à venir, pour vous le réserver à vous, les nouveaux prédicateurs<sup>1</sup>.

Oui, qu'autre soit la foi si les clefs du royaume sont autres<sup>d</sup>. Qu'autre soit la foi, s'il doit y avoir une autre Église contre laquelle ne prévaudront pas les portes de l'enfer. Qu'autre soit la foi si un autre collège apostolique doit lier et délier au ciel ce qui fut par lui lié ou délié sur terre. Qu'autre soit la foi, s'il faut prêcher un autre Christ Fils de Dieu que celui qui existe. Mais si seule cette foi qui a confessé le Christ Fils de Dieu, a mérité en la personne de Pierre la gloire de toutes les béatitudes<sup>e</sup>, inévitablement une foi qui préférera confesser le Christ comme une créature

25 confitebitur, claves regni caelorum<sup>f</sup> non adepta et extra fidem ac uirtutem apostolicam constituta, nec ecclesia sit illa nec Christi.

39. Proferamus itaque omnes apostolicae fidei profes-  
siones, in quibus Dei Filium confitentes non adoptionis in  
eo nomen sed naturae proprietatem confitentur, neque crea-  
tionis in eo ignobilitatem sed natiuitatis gloriam protestan-  
5 tur.

Loquatur Iohannes, sic usque ad aduentum Domini  
manens et sub sacramento diuinae uoluntatis relictus et  
deputatus, dum non neque non mori dicitur et manere<sup>a</sup>.  
Loquatur ergo sua ut solet uoce: *Deum nemo uidit*  
10 *umquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris*<sup>b</sup>.  
Naturae fides non satis explicata uidebatur ex nomine, nisi  
proprietatis extrinsecus uirtus per exceptionis significantiam  
adderetur. Praeter Filium enim et unigenitum cognominans,  
suspicionem paenitus adoptionis exsecuit, cum ueritatem  
15 nominis unigeniti natura praestaret. 40. Nondum quaero  
quid sit *qui est in sinu Patris*<sup>a</sup>. Habet interrogatio ista suum  
ordinem. Quaero quid *unigeniti* significatio sibi postulet. Et  
uideamus an hoc sit quod tu esse profiteris, id est creaturam  
5 Dei perfectam, ut perfecta pertineat ad *unigenitum*, creatura  
uero referatur ad *Filium*. Sed Deum unigenitum Filium  
Iohannes dixit, non creaturam perfectam. Non ignorauit  
haec blasphemiae nomina dicens: *qui est in sinu Patris*<sup>b</sup> et a  
Domino suo audiens: *Sic enim dilexit mundum Deus, ita ut*

f. cf. Matth. 16, 19

39. a. cf. Jn 21, 22-23 b. Jn 1, 18

40. a. Jn 1, 18 b. Jn 1, 18

issue du néant n'aura pas reçu les clefs du royaume des  
cieux<sup>f</sup>; tenue à l'écart de la foi et des pouvoirs apostoliques,  
elle ne sera ni Église, ni au Christ.

39. Citons donc ici toutes les professions de foi où les  
apôtres, en confessant un Fils de Dieu, ne confessent pas en  
lui un titre dû à l'adoption, mais une possession propre de  
sa nature, où ils ne portent pas témoignage de sa bassesse de  
créature, mais de la gloire de sa naissance.

**Témoignage de Jean** Qu'il parle, Jean, lui qui demeure ainsi  
jusqu'à la venue du Seigneur, qui par un  
mystère de la volonté divine, a été laissé là  
en vue d'une mission, sans cependant qu'il ait été dit non  
plus qu'il ne mourrait pas et demeurerait<sup>a</sup>. Qu'il parle,  
donc, et comme d'habitude avec son langage à lui: « Dieu,  
nul ne l'a jamais vu, si ce n'est le Fils Monogène qui est  
dans le sein du Père<sup>b</sup>. » La foi en sa nature ne paraissait pas  
suffisamment explicitée par le moyen du nom si on n'y  
ajoutait pas du dehors la mention d'une exclusivité qui don-  
nerait à ce nom la force du sens propre. En apposant à  
« Fils », le déterminatif de « Monogène », il a coupé abso-  
lument court à tout soupçon d'adoption, puisque la valeur  
de nature de « Monogène » garantissait la vérité du nom.  
40. Je ne demande pas encore ce que signifie « qui est dans  
le sein du Père<sup>a</sup> »; cette question a sa place marquée; je  
demande ce qu'exige cette mention: « Monogène ». Et  
voyons si c'est ce que tu affirmes: il s'agirait d'une créa-  
ture parfaite de Dieu: parfaite se rapportant à  
« Monogène », créature renvoyant par contre à « Fils ».  
Mais ce Fils Monogène, Jean l'a appelé Dieu, et non pas  
créature parfaite. Il n'a pas été sans connaître ces termes  
blasphématoires lorsqu'il a dit: « Celui qui est dans le sein  
du Père<sup>b</sup> » et lorsqu'il entendit dire par son Seigneur:  
« Oui, Dieu a tant aimé le monde qu'il a donné son Fils

10 *Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam* <sup>c</sup>.

Deus mundum diligens hoc dilectionis suae in eum testimonium protulit, ut unigenitum Filium suum daret. Si dilectionis hinc fides est, creaturam creaturis praestitisse et pro  
15 mundo dedisse quod mundi est et ad ea quae ex nihilo sunt substituta redimenda eum qui ex nihilo substitit praebuisse, non facit magni meriti fidem uilis et spernenda iactura. Praetiosa autem sunt quae commendant caritatem et ingentia ingentibus aestimantur. Deus diligens mundum Filium  
20 non adoptivum, sed suum, sed unigenitum dedit. Hic proprietatis est, natiuitas est, ueritas est. Non creatio est, non adoptio est, non falsitas est. Hinc dilectionis et caritatis fides est, mundi salutem et Filium et suum et unigenitum praestitisse.

41. Praetermitto omnes de Filio nuncupationes. Non est damnosa dissimulatio, ubi de copia est electio. Rei profectus semper ex causa est et omne opus manifestam habet suscepti negotii necessitatem. Scribens utique euangelia, scribendi debuit adferre rationem. Et uideamus quam ostenderit  
5 dicens : *Haec autem scripta sunt, ut credatis quoniam Iesus est Christus Filius Dei* <sup>a</sup>. Scribendi igitur euangelii non aliam praetulit causam, quam ut omnes crederent Iesum esse Christum Filium Dei. Si sufficit ad salutem Christum credere, cur adiecit *Filium Dei* ? Si uero Christum credere ea  
10 demum fides est, non Christum tantummodo sed Christum Filium Dei credidisse, non est nomen Fili in Christo unigenito Deo ex adoptionis consuetudine, quod proprium est ad salutem. Si ergo salus in confessione nominis est, quaero cur

c. Jn 3, 16

41. a. Jn 20, 31

Monogène pour que tout homme qui croit en lui ne périsse pas, mais ait la vie éternelle <sup>c</sup>. »

Aimant le monde, Dieu lui a présenté ce témoignage de son amour pour lui qu'est le don de son Fils Monogène. Si le gage de cet amour est seulement que Dieu ait offert une créature pour les créatures, qu'il ait donné pour le monde ce qui fait partie du monde et que, pour racheter les êtres venus du néant, il ait fourni cet être venu du néant, un tel présent, si vil et dédaignable, n'est guère le gage d'un grand bienfait. Or pour garantir l'amour, il faut y mettre le prix et la grandeur s'évalue à la grandeur. Aimant le monde, Dieu a donné non pas un fils adoptif, mais son Fils à lui, mais son Fils Monogène. On a là propriété, naissance, vérité. Et non pas création, adoption, simulation. Voilà de quoi avoir confiance en l'amour et la charité : il a offert pour le salut du monde son propre Fils, son Monogène.

41. Je laisse de côté toutes les appellations données au Fils. Il n'y a pas négligence dommageable là où il y a abondance de choix. L'avancement d'une affaire dépend toujours d'une motivation et toute œuvre est entreprise manifestement pour répondre à un besoin. L'homme qui a écrit un évangile, a dû donner assurément sa raison pour l'écrire. Voyons laquelle indiquaient ces paroles : « Cela a été écrit pour que vous croyez que Jésus est le Christ, le Fils de Dieu <sup>a</sup>. » Ainsi donc, aucun autre motif ne nous est proposé, pour la rédaction de cet évangile, hormis celui-ci : que tous croient Jésus le Christ Fils de Dieu. S'il suffit pour être sauvé de le croire Christ, pourquoi ajouter « Fils de Dieu » ? Si en revanche le croire Christ comporte en fin de compte qu'on ait la foi pour le croire non seulement Christ, mais Christ Fils de Dieu, c'est que le nom de Fils, chez le Christ Dieu Monogène, ne vient pas d'une adoption de type habituel – ce nom qui est essentiel au salut. Si donc le salut réside dans la confession de ce nom, pourquoi, s'il vous plaît, ce

15 in nomine ueritas non sit. Quodsi in nomine ueritas est, qua auctoritate creatio esse dicitur, cum non creationis confessio salutem sit praestitura, sed Fili ?

42. Haec igitur salus uera est, hoc perfectae fidei meritum, Iesum Christum Filium Dei credidisse. Non est enim dilectio in nobis ad Deum Patrem, nisi per Fili fidem. Et audiamus eum per epistolam loquentem : *Omnis qui diligit*  
 5 *Patrem, diligit eum qui ex eo natus est*<sup>a</sup>. Quid est, rogo, ex eo nasci ? Numquid idipsum est, quod per eum creari ? Aut cur euangelista mentitur, ut ex eo natum dicat, quem per eum creatum potius hereticus doceat ? Et audiamus omnes, quid sit hic doctor. Dictum namque est : *Hic est*  
 10 *Antechristus, qui negat Patrem et Filium*<sup>b</sup>. Quid agis tu, adsertor creaturae et de non extantibus Christi nous conditor ? Si professionem tenes, profitentis nomen recognosce. An cum creatorem et creaturam Patrem et Filium praedicabis, per adsimulatas nominum uoces excludere posse te credis, ne esse Antechristus intellegaris ? Si in fide tua per naturam Pater est et per naturam Filius est, maledicus ego sum, opprobrium in te alieni nominis referens. Sin uero simulata omnia sunt et potius nuncupata quam propria, fidei tuae ab apostolo disce cognomen, et audi quae sit crediti Fili fides.  
 20 Sequitur enim : *Qui negat Filium, neque Patrem habet ; qui confitetur Filium, et Filium et Patrem habet*<sup>c</sup>. Negans Filium, caret Patrem ; confitens Filium adque habens, habet Patrem. Quaero hic quid adoptiua nomina loci habeant. Numquid non naturae res ista omnis est ? Et quam naturae

42. a. I Jn 5, 1 b. I Jn 2, 22 c. I Jn 2, 23

nom n'aurait-il pas toute sa vérité ? Mais si le nom a toute sa vérité, sur quoi s'appuiera-t-on pour dire qu'il y a là une création, alors que ce n'est pas de confesser une création, mais bien un Fils, qui doit procurer le salut ?

42. Voilà, par conséquent, le salut vrai, la foi suprêmement méritante : avoir cru Jésus-Christ Fils de Dieu. Il n'y a pas en effet en nous d'amour pour Dieu le Père sinon par la foi au Fils. Et écoutons-le déclarer dans une épître : « Quiconque aime le Père, aime celui qui est né de lui<sup>a</sup>. » Qu'est-ce que « naître de lui », s'il vous plaît ? Est-ce la même chose, par hasard, qu'être créé par lui ? Ou alors pourquoi donc l'évangéliste ment-il en disant « né de lui » celui que l'hérétique enseigne être bien plutôt créé par lui ? Et écoutons tous le nom de celui qui enseigne ici. Il a été dit, en effet : « Le voilà, l'Antéchrist, celui qui nie le Père et le Fils<sup>b</sup>. » Que fais-tu, toi qui avec assurance qualifies le Christ de créature, toi qui le crées à neuf à partir du non-être ? Si tu fais tienne cette profession de foi, reconnais le nom de celui qui l'émet. Dès lors que tu prêches un Père créateur et un Fils créature, crois-tu qu'en prononçant de faux-semblants de noms, tu pourras éviter que l'on reconnaisse en toi l'Antéchrist ? Si selon ta foi le Père l'est par nature et le Fils aussi, je suis une mauvaise langue de t'avoir appliqué un nom infamant qui n'était pas pour toi. Si par contre tout cela n'est que faux-semblants, simples appellations à ne pas prendre au sens propre, apprends de l'apôtre quel est le surnom de ta foi, entends aussi ce qu'est la foi qui croit au Christ. Voici en effet la suite : « Qui nie le Fils ne possède pas non plus le Père, qui confesse le Fils possède à la fois le Fils et le Père<sup>c</sup>. »

Qui nie le Fils est privé du Père ; qui confesse le Fils et le possède, possède aussi le Père. Quelle place y a-t-il là, s'il vous plaît, pour les noms venant d'une adoption ? En toute cette affaire, n'est-ce pas de nature qu'il s'agit ? Et apprends

25 sit accipe. 43. Ait enim idem : *Quia scimus quod Filius Dei*  
*uenit*<sup>a</sup> et concarnatus est propter nos et passus est et resur-  
 gens de mortuis adsumpsit nos *et dedit nobis intellectum*  
*optimum, ut intellegamus uerum et simus in uero Filio Iesu*  
 5 *Christo. Hic est uerus et uita aeterna*<sup>b</sup> et resurrectio nostra.

O infelix intellegentia et Dei Spiritu carens et in  
 Antechristi spiritum ac nomen proficiens et nesciens ad  
 sacramentum salutis nostrae Dei Filium uenisse, per hoc  
 indigna optima huius intellegentiae sensu, creaturae potius  
 10 adoptium nomen quam uerum Filium Dei Iesum Christum  
 esse confessa ! Quibusnam hoc arcanorum mysteriorum  
 secretis edocta es ? Vel quis hodie nouus huius scientiae tuae  
 auctor est ? Anne secreto tibi hoc per familiaritatem amoris  
 recumbenti in pectus suum Dominus ostendit<sup>c</sup> ? Aut solus  
 15 ad cruce[m] sequens, inter cetera suscipiendae tibi in matrem  
 Mariae praecepta, haec quoque in illa specialis in te amoris  
 contestatione didicisti<sup>d</sup> ? Vel ad sepulchrum prior quoque  
 Petro currens adeptus es<sup>e</sup> ? Vel intra consessus angelorum  
 et signatorum librorum insolubiles nexus et signorum cae-  
 20 lestium multiformes potestates et nouarum adque incon-  
 praehensibilium cantionum hymnos sempiternos, tam pia  
 tibi haec per agnum ducem reuelata doctrina est<sup>f</sup>, ne Pater  
 pater sit, ne Filius filius sit, ne natura natura sit, ne ueritas  
 ueritas sit ? Haec enim apud te omnia demutantur in falsa.  
 25 Apostolus concessa sibi optima intellegentia uerum Dei  
 Filium dicit. Tu adfirmas creationem, tu praedicas adoptio-  
 nem, tu negas natiuitatem. Et cum hic uerus Dei Filius nobis